



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.178.236	18.999.122	179.114	1%
Operações de Crédito	13.220.295	13.675.879	(455.584)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.928.516	3.477.049	451.467	13%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.731.322	1.563.620	167.702	11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	298.102	282.574	15.529	5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.291.417)	(12.292.823)	2.001.406	-16%
Operações de Captação no Mercado	(7.472.175)	(6.792.261)	(679.915)	10%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.547.062)	(1.515.401)	(31.662)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.272.179)	(3.985.162)	2.712.982	-68%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.886.819	6.706.299	2.180.520	33%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.154.357)	(2.459.940)	(694.418)	28%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.442.551	1.679.620	(237.070)	-14%
Rendas de Tarifas	383.220	401.185	(17.965)	-4%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.414.407)	(2.058.827)	(355.580)	17%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.151.312)	(2.231.719)	80.406	-4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(30.730)	(42.347)	11.617	-27%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	481.023	734.214	(253.192)	-34%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(864.701)	(942.068)	77.366	-8%
PROVISÕES	(107.086)	(292.164)	185.078	-63%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(5.327)	5.327	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(107.086)	(286.837)	179.751	-63%
RESULTADO OPERACIONAL	5.625.376	3.954.196	1.671.180	42%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(39.952)	(56.396)	16.443	-29%
Ganhos de Capital	579	2.910	(2.331)	-80%
Rendas de Aluguel	-	3.358	(3.358)	-100%
(-) Perdas de Capital	(40.531)	(62.663)	22.132	-35%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	5.585.423	3.897.800	1.687.623	43%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(65.512)	733.731	(799.243)	-109%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(40.028)	450.463	(490.491)	-109%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(25.484)	283.268	(308.753)	-109%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(360.641)	(123.899)	(236.742)	191%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	5.159.271	4.507.632	651.638	14%
JUROS AO CAPITAL	(410.983)	(376.778)	(34.205)	9%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.748.288	4.130.855	617.433	15%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0